令和４年２月１５日

（２０２２年）

保護者の皆様

吹田市立山田中学校

校長  酒井  睦美

学校教育アンケート結果について

 向春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育

活動にご理解、ご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、昨年１１月にご協力いただきました学校教育アンケートの集計が終わりましたのでお知らせいたします。

アンケート結果は教職員で共有させていただき、今後の教育活動の充実に活用してまいりますので、よろしくお願

い申し上げます。

１ 生徒アンケート結果

「授業で自分の考えや意見をクラスの友達と交流し、学びあう機会がある」「評価の仕方や基準について事前に示

されている」「学校行事は楽しみである」「命の大切さや社会のルールについて学ぶ機会がある」「学校で事件・地震

や火災などが起こった場合、どのように行動したらよいか知らされている」の項目で、肯定的回答（よくあてはま

る・ややあてはまるの合計）が８割を超えました。

一方、「生徒会活動は、活発である」の項目では、肯定的意見が６割を下回っています。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

学校へ行くのが楽しい。

先生は教え方を工夫しているので、授業はわかりやすい。

授業でわからないことについて、先生に質問しやすい。

授業で自分の考えをまとめたり、発表する機会がある。

授業で自分の考えや意見をクラスの友だちと交流し、学び会う機会がある。

先生は、学習で自分が努力したことを認めてくれる。

評価の仕方や基準について事前に示されている。

先生は、いじめ等私たちが困っている事について対応してくれる。

将来の進路や生き方について考える機会がある。

学校行事は楽しみである。（学校行事例 体育大会、校外学習・修学旅行など）

生徒会活動は、活発である。

命の大切さや社会のルールについて学ぶ機会がある。

人権について学ぶ機会がある。

総合的な学習の時間は興味をもって楽しく取り組める。

学校で、事件・地震や火災などが起こった場合、どのように行動したらよいか知…

部活動に対して積極的に取り組んでいる。

〇学校教育自己診断 全生徒集計

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない あまりあてはまらない まったくあてはまらない

２ 保護者アンケート結果

「子どもは学校に行くのを楽しみにしている」「学校の雰囲気がよく、子どもたちは生き生きしている」「学校の

様子等を、懇談や学級（学年）通信などによって知ることができる」「子どもの学力を通知表や懇談などによってよ

く知ることができる」「学校は、人権を尊重する意識や社会のルールを守る態度を育てようとしている」「学校は、部

活動に対して積極的に取り組んでいる」「学校は、生徒の安全や事故防止に配慮している」「学校では、子どもに関す

る個人情報が守られている」と多くの項目で、肯定的回答が７割を超えました。

一方、これまでと比べて改善されているものの「子どもは授業が分かりやすいと言っている」の項目では、肯定的

意見が５割を下回っています。

３ 結果分析

吹田市立山田中学校 令和３年度 重点的な取り組み

『いてくれてよかった、いてくれてありがとう』

～そう感じてもらえる喜びを通して自己有用感を育てる～

～そう素直に感謝の気持ちを伝え合える仲間づくり～

【アンケート全体より】

 アンケートには生徒・保護者とも各 16 の質問があり、肯定的回答率の全質問平均は、生徒・保護者とも昨年度と

比べ向上しました。

 令和３年度 令和２年度 増減

生 徒 ７２．５％ ７０．７％ ＋１．８％

保護者 ６７．３％ ６５．２％ ＋２．１％

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

子どもは学校へ行くのを楽しみにしている。

学校は、教育方針をわかりやすく伝えている。

子どもは授業がわかりやすいと言っている。

学校の雰囲気がよく、子どもたちは生き生きしている。

学校の様子等を、懇談や学級（学年）通信などによって知ることができる。

子どもの学力を通知票や懇談などによってよく知ることができる。

学校は子どものことについて適切に相談に応じてくれる。

先生は、子どものまちがった行動を適切に指導してくれる。

学校は、いじめや暴力のない学校づくりに取り組んでいる。

学校は、自分の生き方を考え、豊かな心を持った子どもを育てようとしている。

学校は、人権を尊重する意識や社会のルールを守る態度を育てようとしている。

学校は、部活動に対して積極的に取り組んでいる。

学校は、生徒の安全や事故防止に配慮している。

学校は、保護者や地域の人が行事や授業を参観する機会を設けている。

学校は、家庭との連絡や意思疎通を積極的に行っている。

学校では、子どもに関する個人情報が守られている。

〇学校教育自己診断 全保護者

よくあてはまる ややあてはまる どちらともいえない あまりあてはまらない まったくあてはまらない

【個別の質問項目より】

 本アンケートでは、一昨年度から質問項目を同一のものとし、経年比較を行えるようにいたしました。その中で、

３年連続で肯定的回答率が向上した質問項目もありました。その質問項目は、以下のとおりです。

＜生徒アンケート＞

・授業でわからないことについて、先生に質問しやすい。

・授業で自分の考えをまとめたり、発表したりする機会がある。

・授業で自分の考えや意見をクラスの友達と交流し、学びあう機会がある。

・命の大切さや社会のルールについて学ぶ機会がある。

＜保護者アンケート＞

・学校は、教育方針をわかりやすく伝えている。

・子どもは授業が分かりやすいと言っている。

・学校は、いじめや暴力のない学校づくりに取り組んでいる。

・学校は、自分の生き方を考え、豊かな心を持った子どもを育てようとしている。

・学校は、人権を尊重する意識や社会のルールを守る態度を育てようとしている。

・学校では、子どもに関する個人情報が守られている。

学習指導要領（教育課程・カリキュラムを編成する際の基準）の改訂や GIGA スクール構想等により授業の在り

方の変化が求められ、これまで授業づくりについて検討を重ねてまいりました。この検討した事項の実践をとおし

て、生徒・保護者ともに授業に対する肯定的回答率の向上につながったものと考えております。

また、学校として取り組みに関わって情報発信に努めてまいりました。本校の取り組みの積極的な発信により、

保護者の皆様に本校の様子が伝わり、様々な観点での肯定的回答率の向上につながったものと考えております。

一方、３年連続で肯定的回答率が低下した質問項目もありました。その質問項目は、以下のとおりです。

＜生徒アンケート＞

・学校へ行くのが楽しい。

・生徒会活動は活発である。

・総合的な学習の時間は興味をもって楽しく取り組める。

＜保護者アンケート＞

・子どもは学校へ行くのを楽しみにしている。

・学校は、部活動に対して積極的に取り組んでいる。

・学校は、生徒の安全や事故防止に配慮している。

・学校は、保護者や地域の人が行事や授業を参観する機会を設けている。

新型コロナウイルス感染症に関わって、この２年、活動や取り組みに制限がかかる状態が続いており、この影響

がアンケート（肯定的回答率）にも表れているものと考えております。本校といたしましては、これまで制限の中で

も子どもたちに対する学びを保障するため、可能な取り組みを検討し、実施してまいりました。今後も一層の検討

を図るとともに、安心・安全な取り組みの実施をとおして子どもたち一人ひとりが成長できるよう、努めてまいり

ます。今後も引き続き本校の教育活動にご理解、ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。